
Il documento informatico, da cui la copia è tratta, è stato predisposto e conservato presso l’amministrazione, in conformità alle 
regole tecniche di  cui all’art. 71 del DLgs. 82/2005

CITTA' DI SARONNO - Provincia di Varese

OGGETTO: PNRR: MISURA 2.2.3 - Digitalizzazione delle procedure (SUAP e SUE) Enti Terzi: 
accertamento finanziamento e impegno di spesa per affidamento diretto, ai sensi 
dell’art. 50, comma 1, lett. B) del D.lgs. 36/2023e ss.mm.ii., a Maggioli SpA di 
Santarcangelo di Romagna (RN). CUP E71F25000450006 – CIG B7E692FCC7 

Il Dirigente dell'Area Risorse
DIPARTIMENTO SERVIZI TECNICI E LOGISTICI

IL DIRIGENTE DELL'AREA TECNICA
NUCLEO TRANSIZIONE DIGITALE

VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario n. 5 del 27/02/2025 ad oggetto “Approvazione 
Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) di cui all'art. 170, comma 1, 
D.Lgs. n. 267/2000 - Periodo 2025/2027”;

VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario n. 12 del 27/02/2025 ad oggetto “Approvazione 
Bilancio di Previsione finanziario 2025-2027” ai sensi dell’art. 151 D.Lgs. 267/2000 e dell’art. 10 D.Lgs. 
118/2011 e ss.mm.ii”;

VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario n. 34 del 27/02/2025, immediatamente 
eseguibile, ad oggetto “APPROVAZIONE PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2025/2027 (art.169 TUEL)";

PREMESSO che il Ministero per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale (MITD) ha invitato i 
Comuni italiani a presentare domanda di partecipazione al seguente avviso pubblico del Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza - Missione 1 - Componente 1 - Investimento 2.2.3 “Digitalizzazione 
delle procedure (SUAP e SUE)” Enti Terzi;

CONSIDERATO che il Comune di Saronno ha inoltrato la domanda di partecipazione all’avviso pubblico 



Il documento informatico, da cui la copia è tratta, è stato predisposto e conservato presso l’amministrazione, in conformità alle 
regole tecniche di  cui all’art. 71 del DLgs. 82/2005

“Misura 2.2.3 “Digitalizzazione delle procedure (SUAP e SUE)” Enti Terzi su PA Digitale 2026 in data 
07/03/2025 e risulta finanziato per un importo pari ad € 23.190,93;

VISTO il CUP assegnato al progetto Missione 1 – Componente 1 – Investimento 2.2.3 “Digitalizzazione 
delle procedure (SUAP e SUE)” Comuni individuato con il codice E71F25000450006; 

DATO ATTO che l’Ente deve affidare l’incarico al fornitore entro il 03/09/2025, così come indicato dal 
decreto di finanziamento PNRR n. 58593733 del 18/04/2025;

CONSIDERATO che:

 la piattaforma di front-office dedicata alla compilazione delle pratiche di competenza del SUAP da 
parte dei cittadini (Sportello Telematico Polifunzionale) e la piattaforma di back office dedicata alla 
gestione dei procedimenti amministrativi in carico al SUAP (applicativo Solo1) sono fornite dalla 
società Maggioli Spa, con sede in via del Carpino 8- 47822 Santarcangelo di Romagna (RN), Partita 
I.V.A. 02066400405;

 la suddetta società è l’operatore economico che può progettare e realizzare la piattaforma “back 
office Enti terzi” finalizzata a supportare le attività amministrative e operative delle amministrazioni 
coinvolte nei procedimenti SUAP, in particolare gli uffici comunali diversi dal SUAP, nel rispetto 
delle specifiche tecniche di interoperabilità approvate con decreto ministeriale 26/09/2023;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii. è possibile 
procedere all’affidamento diretto di servizi di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici;

VISTA l’offerta di Maggioli SpA registrata al nostro prot. n. 35266 del 04/08/2025 (Allegato 1), allegata 
alla presente, unitamente alla procedura di acquisto nr. 1208329 e ordine MEPA n.  8663297 (Allegato 
2) che comporta una spesa di € 4.800,00 (IVA esclusa) per la costituzione e l’attivazione della 
piattaforma back office Enti Terzi e un percorso formativo destinato ai dipendenti comunali interessati, 
e di € 750,00 (IVA esclusa) a titolo di canone annuale di servizio software; 

PRESO ATTO che sulla base degli atti acquisiti tramite il sistema FVOE 2.0 di ANAC non sussistono cause 
ostative alla sottoscrizione del contratto con Maggioli SpA con sede in Via del Carpino 8 - 47822 
Santarcangelo di Romagna (RN) - Partita I.V.A. 02066400405 - poiché non sono stati riscontrati i divieti 
di cui all’art. 94, 95 e 96 del D.Lgs. n. 36/2023;

VISTO l’art. 3 della L. 136/2010, mod. e integr. con L. 217/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari e 
dato atto che, ai sensi e nel rispetto del comma 5 del suddetto articolo, il codice CIG attribuito per la 
presente fornitura/prestazione risulta essere B7E692FCC7;

DATO ATTO che la presente determinazione comporta la spesa di € 5.550,00 + IVA (22%) per un importo 
complessivo di € 6.771,00 e che la stessa trova copertura finanziaria sul bilancio di Previsione 
Finanziario 2025-2027, come dettagliato nella tabella del dispositivo;

RITENUTA l’offerta vantaggiosa per l’Amministrazione in rispetto alle scadenze previste dalla misura 
2.2.3; 

DATO ATTO che il contratto collettivo nazionale del lavoro CNEL applicabile per il personale dipendente 
impiegato nel servizio in oggetto risulta essere il seguente: H640 - CCNL per i dipendenti delle aziende 
operanti nel settore ICT (Information and Communication Technologies);



Il documento informatico, da cui la copia è tratta, è stato predisposto e conservato presso l’amministrazione, in conformità alle 
regole tecniche di  cui all’art. 71 del DLgs. 82/2005

VISTO l’art. 107 del D. Lgs 18.08.2000 n. 267 e ss.mm.ii.;

VISTO l’art. 30 del Vigente Statuto Comunale;

VISTO il vigente Regolamento Comunale degli uffici e dei servizi;

VISTO il Regolamento di contabilità;

VERIFICATE la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, 
del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni, dandone qui formalizzazione con la sottoscrizione del 
presente atto; 

VISTO il parere di regolarità contabile rilasciato ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 e 
successive modificazioni; VISTO l’art. 179 del D.Lgs. n. 267/2000 ss.mm.ii.;

DETERMINA

1. DI AFFIDARE a Maggioli SpA, con sede in via del Carpino, 8 - 47822 Santarcangelo di Romagna (RN), 
Partita I.V.A. 02066400405 - la costituzione e l’attivazione della piattaforma back office Enti Terzi e 
l’organizzazione di un percorso formativo destinato ai dipendenti comunali interessati, nel rispetto 
delle nuove specifiche tecniche di interoperabilità approvate con Decreto interministeriale del 
26/09/2023 nell’ambito della Misura PNRR 2.2.3 “Digitalizzazione delle procedure (SUAP e SUE)” Enti 
Terzi, per un importo pari ad € 5.550,00 (IVA esclusa), come da offerta ns. prot. n. 35266 del 
04/08/2025 e ordine MEPA 8663297;

2. DI ACCERTARE l’importo ammesso a finanziamento pari ad € 23.190,93 sulla Voce di Bilancio sotto 
indicata, dando atto che l’accertamento viene imputato sul Bilancio di Previsione Finanziario 2025-
2027, approvato con deliberazione del Commissario Straordinario n. 12 del 27/02/2025, come 
segue: 

Piano finanziario Capitolo Descrizione Importo Esigibilità

E.2.01.01.01.001 65110 PNRR M1 C1 I2.2.3 - Digitalizzazione 
delle procedure (SUAP e SUE) enti 
terzi - CUP E71F25000450006

€ 23.190,93 31/12/2025

3. DI IMPEGNARE la spesa complessiva di € 6.771,00 (IVA inclusa), relativa al progetto “Digitalizzazione 
delle procedure (SUAP e SUE) Enti Terzi”, sulla Voce di Bilancio sotto indicata, dando atto che 
l’impegno trova copertura finanziaria sul Bilancio di Previsione Finanziario 2025-2027, approvato con 
deliberazione del Commissario Straordinario n. 12 del 27/02/2025, come segue:

Piano finanziario Capitolo Descrizione Importo Esigibilità

U.1.03.02.19.999 50450 PNRR M1 C1 I2.2.3 - Digitalizzazione 
delle procedure (SUAP e SUE) enti 
terzi - CUP E71F25000450006

€ 6.771,00 31/12/2025

4. DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del Progetto (RUP), è l’Arch. Cozzi Daniele, il quale 
dichiara di non essere a conoscenza di trovarsi in una situazione di conflitto di interessi neanche 



Il documento informatico, da cui la copia è tratta, è stato predisposto e conservato presso l’amministrazione, in conformità alle 
regole tecniche di  cui all’art. 71 del DLgs. 82/2005

potenziale e di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione 
mendace;

5. DI DARE ATTO che la presente determinazione viene trasmessa all'Ufficio Ragioneria e che diverrà 
esecutiva con il visto di Regolarità contabile.

Saronno, 08/08/2025 Il Dirigente dell'Area Risorse
dott.ssa Federica Vandi

(documento firmato digitalmente)


		2025-08-08T10:57:04+0200
	Vandi Federica 5af4e699673d753c6ac3d1c11ad2554d529a7a0d


		2025-08-08T08:59:38+0000
	Italia
	Civilia Next
	Ad uso esclusivo della segnatura di protocollo




